1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:           /QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày      tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
V/v Ban hành Kế hoạch bình chọn sản phẩm công nghiệp

nông thôn tiêu biểu tỉnh Đắk Lắk năm 2023

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về

Khuyến công;

Căn cứ Thông tư số 46/2012/TT-BCT ngày 28/12/2012 của Bộ Công

Thương, quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định số 45/2012/NĐ-CP

ngày 21/5/2012 của Chính phủ về Khuyến công;

Căn cứ Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ Công

Thương, quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn

tiêu biểu; Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018 của Bộ Công Thương

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT;

Căn cứ Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 15/3/2016 của UBND

tỉnh, về ban hành Quy chế tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn

tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày

22/01/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành, sửa đổi, bổ sung Quy chế tổ chức

bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

ban hành kèm theo Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 15/3/2016 của

UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1491/QĐ-UBND ngày 17/6/2021 của UBND tỉnh

Ban hành Chương trình khuyến công tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 – 2025;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 04/TTr-SCT

ngày 14/02/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1 Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch bình chọn sản phẩm

công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Đắk Lắk năm 2023.

Điều 2. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên

quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu, triển khai thực hiện;

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=134/2004/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

đồng thời, theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh và Bộ

Công Thương theo quy định.

Điều 3.  Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở: Công Thương, Tài chính;

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các Sở, ngành, đơn vị

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TT Tỉnh ủy,  TT HĐND Tỉnh  (B/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Cục CTĐP - Bộ Công Thương;

- Các Sở: NV, NN&PTNT,  YTẾ,

 VHTT&DL,  KHĐT; TN&MT, KH&CN;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Các phòng: TH, KT;

- Lưu: VT, CN (y_06b).

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

3

KẾ HOẠCH
Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Đắk Lắk năm 2023

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày     / 02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH, ĐỐI TƯỢNG BÌNH CHỌN

1. Mục đích

Nhằm phát hiện và tôn vinh các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu

biểu có chất lượng, có giá trị sử dụng cao, có tiềm năng phát triển sản xuất, mở

rộng thị trường, đáp ứng thị hiếu của người tiêu dùng trong và ngoài nước để có

kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất, quảng bá sản phẩm và xúc tiến thương mại,

góp phần thúc đẩy công nghiệp nông thôn phát triển, đồng thời lựa chọn sản

phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của tỉnh năm 2023 tham gia bình chọn

cấp khu vực và cấp Quốc gia.

2. Đối tượng

Đối tượng bình chọn là các sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

của các cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn trực tiếp đầu tư tại các huyện, thị

xã, thành phố được quy định tại Khoản 1 Điều 1 Quy chế tổ chức bình chọn sản

phẩm nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ban hành kèm theo Quyết

định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 15/3/2016 của UBND tỉnh.

II. YÊU CẦU, PHÂN NHÓM SẢN PHẨM, NGUYÊN TẮC, TIÊU

CHÍ BÌNH CHỌN

1. Yêu cầu chung đối với sản phẩm tham gia bình chọn

a) Sản phẩm tham gia bình chọn là một sản phẩm hoặc một bộ sản phẩm

(sau đây gọi chung là sản phẩm).

b) Sản phẩm tham gia bình chọn là sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công

nghiệp do chính cơ sở công nghiệp nông thôn sản xuất và đăng ký tham gia bình

chọn.

c) Sản phẩm tham gia bình chọn không vi phạm quy định về quyền sở hữu

trí tuệ, quyền sở hữu công nghiệp và các quy định khác liên quan đến tiêu chuẩn,

quy chuẩn về chất lượng, an toàn lao động, vệ sinh lao động, an toàn thực phẩm

và bảo vệ môi trường.

d) Sản phẩm tham gia bình chọn phải có khả năng sản xuất hàng loạt, với

số lượng lớn, không phải là sản phẩm độc bản, đáp ứng được nhu cầu thị trường.

2. Phân nhóm sản phẩm tham gia bình chọn

Thực hiện theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày

28/8/2014 của Bộ Công Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

4

công nghiệp nông thôn tiêu biểu; các nội dung phát sinh do Hội đồng bình chọn

quy định thêm trong phần tiêu chí.

3. Nguyên tắc bình chọn sản phẩm

Tổ chức thực hiện công khai, minh bạch; tuân thủ các quy định của Thông

tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014, số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018

của Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

26/2014/TT-BCT và Kế hoạch của UBND tỉnh ban hành.

4. Tiêu chí bình chọn

Thực hiện theo quy định tại Điều 4 Quy chế tổ chức bình chọn sản phẩm

nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ban hành kèm theo Quyết định số

12/2016/QĐ-UBND ngày 15/3/2016 của UBND tỉnh.

5. Công nhận kết quả và cấp giấy chứng nhận

a) Căn cứ kết quả bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu

của Hội đồng bình chọn cấp huyện, cấp tỉnh trình, Chủ tịch UBND cấp huyện,

cấp tỉnh ký quyết định công nhận các sản phẩm đạt giải và cấp Giấy chứng nhận

sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu đối với cấp bình chọn tương ứng. Kết

quả bình chọn sản phẩm được thông báo đến các cơ sở công nghiệp nông thôn

có sản phẩm tham gia bình chọn.

b) Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu được

thống nhất sử dụng theo quy định tại Phụ lục số 6 của Thông tư số 26/2014/TT-

BCT và có giá trị từ ngày được cấp đến hết ngày 31 tháng 12 năm thứ tư (năm

thứ nhất là năm cơ sở công nghiệp nông thôn có sản phẩm được cấp giấy chứng

nhận).

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu

biểu

a) Thời gian tổ chức: Năm 2023.

b) Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn cấp huyện do Hội đồng

bình chọn cấp huyện tổ chức thực hiện.

c) Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn cấp tỉnh do Hội đồng bình

chọn cấp tỉnh tổ chức thực hiện.

d) Kế hoạch triển khai tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn

tiêu biểu cấp huyện và cấp tỉnh được thực hiện, cụ thể như sau:

TT Nội dung Đơn vị chủ trì
Đơn vị phối

hợp/tham mưu
Thời gian

1

Thành lập Hội đồng bình

chọn sản phẩm CNNT tiêu

biểu cấp tỉnh

UBND tỉnh Sở Công

Thương; các Sở,

ban ngành liên

quan

Tháng

3/2023

5

TT Nội dung Đơn vị chủ trì
Đơn vị phối

hợp/tham mưu
Thời gian

2

Hướng dẫn triển khai Kế

hoạch bình chọn sản phẩm

CNNT tiêu biểu

Sở Công

Thương; Hội

đồng bình chọn

cấp tỉnh

UBND các

huyện, thị xã,

thành phố; các

Sở, ban ngành

liên quan

Tháng

3/2023

3

Xây dựng kế hoạch bình

chọn sản phẩm CNNT tiêu

biểu cấp huyện, thành lập

Hội đồng bình chọn sản

phẩm CNNT tiêu biểu cấp

huyện

UBND các

huyện, thị xã,

thành phố

 Tháng

3/2023

4

Triển khai Kế hoạch bình

chọn sản phẩm CNNT tiêu

biểu cấp huyện

UBND huyện,

thị xã, thành phố

Hội đồng bình

chọn cấp huyện

Tháng

4/2023

5

Tổ chức đăng ký và bình

chọn cấp huyện

Hội đồng bình

chọn cấp huyện

Hội đồng bình

chọn, Tổ chuyên

môn giúp việc

cấp huyện

Tháng 5-

7/2023

6

Hội nghị tổng kết và cấp

Giấy chứng nhận Sản phẩm

CNNT tiêu biểu cấp huyện

UBND các

huyện, thị xã,

thành phố

Hội đồng bình

chọn cấp huyện

Tháng 8-

9/2023

7

- Đăng ký sản phẩm CNNT

tiêu biểu cấp tỉnh;

- Thành lập Ban Giám khảo

cấp tỉnh;

- Thành lập Tổ chuyên môn

giúp việc cấp tỉnh;

- Tổ chức bình chọn sản

phẩm CNNT tiêu biểu cấp

tỉnh.

Hội đồng bình

chọn cấp tỉnh

Sở Công

Thương, các Sở,

ban ngành liên

quan; Tổ chuyên

môn giúp việc

cấp tỉnh

Tháng 9-

11/2023

8

Tổ chức tổng kết và cấp

Giấy chứng nhận Sản phẩm

CNNT tiêu biểu cấp tỉnh

UBND tỉnh Sở Công

Thương; Hội

đồng bình chọn

cấp tỉnh

Tháng 11,

12/2023

- UBND cấp huyện chủ động xây dựng Kế hoạch để tổ chức triển khai

đảm bảo theo Kế hoạch chung của tỉnh.

- Thời gian, địa điểm cụ thể tổ chức bình chọn cấp huyện, cấp tỉnh thực

hiện theo hướng dẫn của Hội đồng bình chọn cấp huyện, cấp tỉnh phù hợp với kế

hoạch chung được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

6

2. Hồ sơ đăng ký bình chọn

Thực hiện theo Khoản 6 Điều 1 Thông tư số 14/2018/TT-BCT và Khoản

2 Điều 12 Thông tư số 26/2014/TT-BCT của Bộ Công Thương.

3. Trình tự và thủ tục bình chọn

Trình tự và thủ tục bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu

cấp huyện, cấp tỉnh được thực hiện theo Thông tư số 26/2014/TT-BCT của Bộ

Công Thương; các Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND và số 03/2021/QĐ-

UBND của UBND tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức bình chọn và cấp giấy chứng nhận sản phẩm công

nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện do ngân sách cấp huyện bố trí.

Kinh phí tổ chức bình chọn và cấp giấy chứng nhận sản phẩm công

nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh thực hiện theo quy định tại Khoản 8 Điều 1

Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh và được bố

trí từ nguồn kinh phí khuyến công địa phương năm 2023 (tại Quyết định số

236/QĐ-SCT ngày 30/12/2022 của Sở Công Thương).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Là cơ quan chủ trì, tham mưu tổ chức thực hiện và có trách nhiệm

hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch để triển khai

thực hiện.

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng bình chọn và Ban giám khảo.

- Báo cáo tổng kết thực hiện Kế hoạch về UBND tỉnh và Bộ Công

Thương theo quy định.

- Chỉ đạo Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp tham

mưu bố trí kinh phí hỗ trợ tổ chức bình chọn trên địa bàn tỉnh năm 2023 và triển

khai xây dựng Đề án bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp

tỉnh năm 2023, trình Sở Công Thương thẩm định và phê duyệt.

- Thực hiện trách nhiệm Quy định tại Điều 15, Quy chế tổ chức bình chọn

sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ban hành

kèm theo Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 15/3/2016 của UBND tỉnh

và Khoản 9 Điều 1 Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của

UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 12/2016/QĐ-

UBND.

2. Các Sở, ban ngành và đơn vị có liên quan

- Chủ động phối hợp với Sở công Thương để triển khai, tổ chức thực hiện

Kế hoạch bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Đắk Lắk

năm 2023.

7

- Thực hiện trách nhiệm Quy định tại Điều 16, Quy chế tổ chức bình chọn

sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ban hành

kèm theo Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 15/3/2016 của UBND tỉnh.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông

thôn tiêu biểu năm 2023 trên địa bàn phù hợp với Kế hoạch chung của tỉnh;

- Chỉ đạo phòng Kinh tế hoặc Kinh tế - Hạ tầng phối hợp tuyên truyền,

vận động, tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn có các sản

phẩm đáp ứng yêu cầu đăng ký tham gia; tham mưu bố trí kinh phí hỗ trợ tổ

chức bình chọn và triển khai xây dựng Đề án bình chọn sản phẩm công nghiệp

nông thôn tiêu biểu cấp huyện năm 2023, trình UBND huyện thẩm định và phê

duyệt.

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện trên địa bàn về Sở Công Thương để

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Công Thương theo quy định;

- Thực hiện trách nhiệm quy định tại Điều 17, Quy chế tổ chức bình chọn

sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ban hành

kèm theo Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 15/3/2016 của UBND tỉnh.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, phát sinh vướng mắc cần sửa đổi, bổ

sung Kế hoạch này, các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các

cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn, kịp thời phản ánh về Sở Công Thương để

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

		2023-02-17T08:01:30+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-17T08:08:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-17T08:08:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-17T08:08:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-17T08:09:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-17T08:09:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-17T08:13:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!